

Diennik Kraj wychodzi codziennie wieczorem z wyjątkiem niedziel i świąt. Numer pojedynczy w Krakowie i Lwowie kosztuje 10 centów.

Przedpłatki wynosi:

Table with subscription rates: W Krakowie, W Austrii i Węgrzech, W Prusach i Niemczech, We Francji i Anglii, W Belgii, Włoszech i Szwajcarii.

Agencje przyjmujące przedpłatę. W Krakowie: Księgarnia Józefa Czecha. — Księgarnia Wydawnictwa dzieł tanich i pożytecznych. — Narodowa drukarnia i księgarnia F. Ka. Pobudkiewicz. — W Lwowie: Księgarnia Karola Wilda. — Księgarnia Gubrynowicza i Szmidta. — W Poznaniu: Księgarnia Karola Wilda. — Księgarnia Gubrynowicza i Szmidta. — W Tarnowie: Księgarnia Karola Wilda. — Księgarnia Gubrynowicza i Szmidta. — W Tarnobrzegu: Księgarnia Karola Wilda. — Księgarnia Gubrynowicza i Szmidta. — W Warszawie: Księgarnia Karola Wilda. — Księgarnia Gubrynowicza i Szmidta. — W Wiedniu: Hasenstein et Vogler, Neuer Markt Nr. 11. — Oepelik, Wollzeile Nr. 22. — W Hamburgu, Frankfurterstr. nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei, Zurychu i St. Gallen u Hasenstein i Voglera.

KRAJ

Redakcja i Administracja w Krakowie, ulica Kanonna 1.15. Ekspedycja miejscowa w drukarni Budziszera, ulica Grodzka. Listy nieregularne nie przyjmują się. Reklamacje niepieczętowane wolne są od opłaty. Reklamacje nadawane Redakcji nie zwracają się i nie są wysyłane.

Cena ogłoszeń (inzeracji)

Pierwsze umieszczenie... 8 centów. Każde następné umieszczenie... 5 " Stempel od kalendarzowego umieszczenia... 50 " Ogłoszenia przyjmują Administracja dziennika Kraj, oraz niżej wymienione agencje.

Obroncy delegacji.

Telegramy przyniosły nam wczoraj wiadomość o uchwale koła polskiego. Uchwała ta była oddawna przewidziana. Po wielokroć wyrzekliśmy już o niej zdanie. Powtarzać się nie będziemy.

Ponieważ jednak delegacja wystąpiła w radzie państwa z oświadczeniem, w którym zrzuca na siebie wszelką odpowiedzialność za to, co zaszło; ponieważ ostatnia uchwała delegacji znajdują obronców, wypada nam zastanowić się nad tem, co na jej obronę mówią.

Przedewszystkiem obroncy delegacji twierdzą, że delegacja nie mogła użyć jedynych środków, t. j. groźby wystąpienia z rady państwa i samego wystąpienia. Groźba wprawdzie okazała się skuteczną w r. 1867, ale czegoż to dowodzi? Można było jej użyć wtenczas, bo szło tylko o jeden punkt, o jedną prerogatywę Galicji; — nie można dzisiaj, bo szło o cały system prawni i żądań pięćdziesięciu milionów prowincji.

Taka jest logika pp. obrońców delegacji.

Powiadają oni, że delegacja nie mogła wystąpić z rady państwa, „bo nie na to wysłana została.“ Innymi słowy, sejm zadał delegacji pensum, żeby odświeżać, 202 posiedzenia w rajchsracie, cokolwiek zajdzie i cokolwiek się stanie; innymi słowy, sejm powiedział do niej: „siedź, choćby cię lekceważono, a więc i obrażono, bo lekceważenie jest obrazą; choćby obrażono mnie, bo obraza pełnomocnika, jest obrazą mocodawcy.“

I ci, którzy tak mówią, sądzą, iż nie obrażają sejmu, samemu przypuszczeniu, że mógł taki mandat dać swoim reprezentantom.

Widocznie w naszych czasach pomięszają się pojęcia pełnomocnika i lokaja. Pełnomocnik, dopóki mandat jego trwa, to alter ego, czynności jego są czynnościami mocodawcy, wola jego jest wolą tego, którego on wyobraża, wolno mu więc mieć swoją wolę, lokajowi tylko mieć jej nie wolno.

Delegacja w radzie państwa naszym zdaniem, to sejm galicyjski do spraw wspólnych z innymi krajami Przedlitawji. Z tego określenia wynika do czego ma prawo, do czego nie ma. Ma prawo przedewszystkiem, a nawet nie prawo lecz obowiązek, dbać o godność swoją, bo godność ta jest godnością tych, których wyobraża. Jeżeli jej stosunek do kraju jest takim jak stosunek posła do rządu, ciekawymy, co by powiedział jakikolwiek rząd o posle, któryby się dał znieważać i nie zażądał paszportów, dlatego, „że nie po to go wysłano?“

„Tyle też do powiedzenia mają obrońcy delegacji, ileby miał na swoją obronę taki poseł.“

„Któżby składał winę na delegację za tę niesłychaną odwołkę rządu w przedłożeniu rezolucji radzie państwa?“ — pytają.

„Ależ naturalnie, że nikt! Rząd odwołał, bo chciał odwołać, — co na to delegacja poradzić mogła?.. Gdyby delegacja miała pozostać w Wiedniu jeszcze 15 albo 50 lat, i rząd chciał odwołać tak długo, byłoby to zwłoka jeszcze bardziej niesłychana, — ale czyżby delegacja mogła w tem przeszkodzić rządowi?..“

Delegacja robiła co mogła. Najpród oświadczyła z góry, że jej się bynajmniej nie spieszy, bo pragnie mieć sposobność dania dowodu, że sprawy krajowe sprawom ogólnym podporządkowywać potrafi.

Pan Kaiserfeld, w duchu programu delegacji, podporządkowywał je też aż do końca.

„Cóż innego czynić mogli posłowie nasi jak interpelować?“ — zapytują dalej obrońcy polityki delegacyjnej.

W istocie... interpelacja... co za heroizm!.. Doprawdy, cześć delegacji, że w swą waleczność parlamentarną, i tę „jedyną broń, jaką jej dawała konstytucja,“ szanować umiała, i nie bardzo poszczerbioną przyniesie, — że ją z takim długim namysłem wydobywała zawsze z pochwy, i tak szybko nazad chowała. Jedyną broń konstytucyjną... toż ją meznawczo należało!

„Nie mówimy już o ostatnim lekceważeniu, bo przecież nikt sumiennie tego na karb delegacji włożyć nie zdoła... Nie pierwsze to lekceważenie jakiegoś w cierpkich naszych rajchsratowych oświadczeniach doznaliśmy. Nie byłoby lekceważeniem, gdy podczas dyskusji konstytucyjnej odrzucono wszystkie nasze wnioski (nb. oprócz jednego, któryśmy groźbą opuszczenia rajchsratu poprzeć mieli odwagę)? Nie byłoby lekceważeniem zbywanie naszej rezolucji jakby zdawkową monetą?“

Jednym słowem lekceważono nas tyle, że jedno więcej lekceważenie ani nas zniechęca ani grzać nie powinno. Powinniśmy się byli do tego przyzwyczaić, zwłaszcza, że mamy na pociechę wielką maksymę nieznanego mędrca, że „lekceważeniem większość zbliża samą siebie więcej, niż temu kogo lekceważy.“ Delegacja zasłużyła się nawet krajowi temu, że się dała lekceważyć, bo tym sposobem postawiła radę państwa w konieczności skompromitowania siebie samej.

Tak mówią obrońcy polityki delegacyjnej.

Szczęściem, że zdań podobnych jeszcze za opinję ogólną wziąć nie można. Szczęściem, że w samej delegacji znajdują się jeszcze, chociaż w mniejszości, ludzie, którzy nie myśleli bynajmniej, iż zadaniem mężów stanu, ludzi politycznych, reprezentantów kraju i patriotów, może być oczekiwanie się kiedyś podobnej obrony. Szczęściem, że uchwała pozostania nadal w rajchsracie, przeszła tylko trzechgłosową większością, i że telegramy przyniosły nam nazwiska przynajmniej 11 delegatów, którzy inaczej na działalność większości patrzyli!..

Ubiegła sesja rady państwa.

(1867—1869.)

Telegram doniósł nam wczoraj o zamknięciu obu izb rady państwa. Prezydenci w mowach pogrzebnych podnosili znaczenie ubiegłej dwuletniej sesji i ważne prace, jakich rada państwa w niej dokonała.

Niemcy austriacy z najwyższym zadowoleniem i tryumfem spoglądają na tę sesję.

Z zachmurzonym czołem, pełna niechęci i zawziętości zajęła d. 20 maja 1867 r. miejscą swe w radzie państwa lewica niemiecka; bez jej współdziałania bowiem rozpoczęte zostały rokowania godne z Węgrami, a mowa tronowa wyrażała dała do zgodzenia, że nie ma innej drogi, jak porozumienie się z dualizmem. Na tym gruncie też zajęła stanowisko swa rada państwa. Ale trzeba przyznać, że lewica niemiecka umiała wyzyskać najpełniej krytyczne położenie rządu, stworzone nowym ustrojem państwa i postawiwszy się raz na stanowisku dualistycznym, zrobiła na niem tyle, ile tylko można było w granicach dualizmu, korzystała ze sztucznej przewagi swej i zachowała w uszczuplonych tych granicach w całej swej mocy dawny centralizm.

Ustępstwa dla węgrov sowiec rząd wynagrodzić musiał lewicy niemieckiej. Za zrzeczenie się wszelkich roszczeń do Zalatavji, za przyjęcie na Przedlitawję ciężarów finansowych nieco większych, aniżeli przy sprawiedliwym rozdziale wypaśćby na nią powinnym, lewica otrzymała w nagrodę prawie wszystko, czego tylko sobie życzyła. Przywódcy jej objęli ster rządu. Zasadnicze ustawy ustaliły konstytucyjny ustrój państwa, a samo wyliczenie uchwalonych w dwuletniej tej sesji ustaw, którym czytelników męczyć nie chcemy, pokazuje, że wszystkie wolności konstytucyjne zagwarantowane zostały.

Liberali niemieccy osiągnęli najwyższy cel, o jakim tylko w Austrii zamarzyli mogli; stał się rzeczywistością ideał, w którego tak przedkierowaliśmy się, że sami przed kilku laty jeszcze nie wierzyli. Austrija stała się tem, o co od dawna wolał: ein Rechtsstaat.

Tęj uciechy Niemców wiedeńskich i tego przekonania, że w ciągu ubiegłej dwuletniej sesji rajchsratowej zamienili Polizei-

staat w Rechtsstaat, nie mogą z nimi dzielić słowiańskie ludy Przedlitawji.

Prawda, że cały szereg ustaw konstytucyjnych liberalnych uchwalony został równie dla Niemców jak dla nas. Ale przecież pierwszym warunkiem tego „państwa prawnego“ jest, aby właściwy i rzeczywisty rząd był w kraju, a nie za krajem; aby naród rządził sam sobą, nie zaś przez obokkrajowców był rządzony; słowem pierwszym warunkiem „państwa prawnego“ jest jak najszersza autonomia.

Przyznajemy Niemcom, że w dwuletniej tej sesji wystawili sobie zupełny gmach Rechtsstaat, ale wystawili go sobie na fundamencie autonomii i rządu narodowego, bo jedno i drugie mają w niemieckich prowincjach Przedlitawji. Nam jednak, którym brakuje tego fundamentu „państwa prawnego,“ na cóż się zadadza te piękne słupy i arkady, te piękne gzymsy i kapitele tego gmachu, kiedy nie mamy gruntu ani fundamentu, na którym byśmy mogli z tych pięknych kawałków wystawić sobie dom wygodny?

Niemając tego gruntu cóż nam pozostaje? Nieużyte stać muszą u nas tymczasem, jak w warsztacie rzeźbiarskim, te piękne cząstki i odlamy; nie możemy nie uznać wartości ich bezwzględnej, ale względna wartość ich dla nas dziś jeszcze niewielka.

Rzucmy okiem na ten szereg zdobyczy liberalnych, którymi się cieszą liberałowie niemieccy.

Ustawy o odpowiedzialności ministrów, o stowarzyszeniach, o zgrupowaniach, o władzy sędziowskiej i o władzy egzekucyjnej, o ogólnych prawach obywateli, o najwyższym sądzie państwa, ustawy międzyzwiązkowe, są to prawa zasadnicze z r. 1867. Ilek innych pomniejszych ustaw w duchu liberalnym nie wydała sesja 1867—1869 r. rady państwa? Zniesienie kajdan, zniesienie aresztu dłużniczego, zniesienie ograniczeń lichwy i t. p. Służnie z dumą na taką sesję spoglądają liberałowie niemieccy: zrobili to i dla siebie zrobili.

Ale dla nas co za znaczenie ma ta sesja?.. Wszystkie te zdobycze liberalne w danych stosunkach wzmocniły przeciwników naszych więcej niżeli nas. Nasze życzenia, nasze żądania nie zostały spełnione. Co więcej, mogliśmy się przekonać, że dla nas nie ma żadnej nadziei na przyszłość w radzie państwa.

W ostatniej chwili jeszcze rada państwa dając nam niesłychaną w dziejach parlamentarnych odprawę, nie oszłodziła jej nam nawet żadną obietnicą, przeciwnie, nie dość odważna aby wprost i otwarcie nam powiedzieć, że na nasze domaganie się była i pozostała głuchą, uciekając się do wybiegu, który jej mało przynosi zaszczytu, aby zamienić w pozorne odroczenie lekceważące podceptanie naszych pragnień, miała jednak na ustach groźbę. Bo czemuż innem jak nie groźbą są dla nas projekta reformy ordynacji wyborczej, powiększenie liczby posłów do rady państwa, bezpośrednie wybory? Ta sesja, która nie spełniła żadnego z naszych życzeń, która nie uczyniła żadnego z naszych słusznych oczekiwań, zakończyła się zatem dla nas bezwzględnie odprawą i groźbą.

Czyż abyśmy uławić spełnienie się tej groźby, wysłamy kiedyś jeszcze naszych delegatów do Wiednia?

Towarzystwo przyjaciół oświaty w Krakowie.

W dniu 25 maja odbędzie się w mieście naszym pierwsze ogólne zgromadzenie członków towarzystwa noszącego wyżej wymienione miano.

Obowiązkiem jest więc naszym zastanowić się nad tą młodą instytucją, zwrócić na nią uwagę czytelników, rzucić kilka myśli o znaczeniu jej i wartości.

Nie ma u nas uczy, nie ma zebrań, żeby w mowach i toastach nie podnoszono potrzeby oświaty, potrzeby nauki i wiedzy, słowem potrzeby światła, któreby promieniem swoim oświeciło wzdłuż i wszerz, od wierzchołków aż do warstw najgłębszych całe społeczeństwo polskie.

Bo uczymy nareszcie, ciężkim naukiem doświadczeniem, że gdy owe najgłębsze warstwy spoczywają w przerażającej ciemności, to i wyniosłości, to i szczyty społeczne zaledwie słabo, niedostatecznie, powierzchownie dotąd są oświecone.

Całą pierwszą więc wołamy: oświaty! oświaty! oświaty!..

Ale na tym padole pracy i trudów słów nie dosyć, i toasta nie wystarczy, i święte frazesy przebrzmiały bez skutku.

Potrzeba czynów.

A czym takim jest towarzystwo przyjaciół oświaty.

Bo co oświatę dać może szerszemu ogółowi? Przedewszystkiem książka stosownie napisana, a ile można najtańsza, następnie odczyty, zakładanie bibliotek, dawanie wszelkiego rodzaju zachęty piszącym, pomaganie kształcącym się, i nareszcie gorliwa propaganda celem zwiększenia liczby czytających.

Otóż groch ludzi dobrej woli, a zasług pamiętanych krajowi całemu, postanowiło użyć tych wszystkich dróg i środków i z pomocą wszystkich tych wyżej wymienionych dźwigni, przyczynić się do wzrostu i rozwoju narodowej oświaty.

Zakres to działań ogromny i wymaga środków niemałych, ale jak w każdym stowarzyszeniu wspólność i zjednoczenie drobnych sił pojedynczych zdolne stworzyć wielką potęgę i siłę.

Wydawnictwo książek pożytecznych a obok tego tanich, stanowiąc pierwsze zadanie towarzystwa, jest zarazem środkiem zdobycia kapitałów.

Dwa tysiące prenumeratorów pokrywa koszt wydawnictwa, każdy członek zapisany na liście pod dalszym numerem przekonywany być może, że jego skłádka służyć już będzie na większy rozwój działalności towarzystwa, na owe biblioteczki, na owe zachęty i pomoc dla zdolnych a ubogich.

Jeżeli cztery miliony Czechów dostarczają 20,000 prenumeratorów, czy siedem milionów Polaków, mogących brać udział w tem towarzystwie, nie zdobędzie się na jakie 10,000 członków?

A jednak znalazłoby się więcej jak pięćdziesiąt tysięcy takich, którzy przy każdej sposobności wołają o oświatę; którzy nie robić nie chcą, dopóki naród oświeconym nie będzie, a dla których 10 guldenów na rok, nie jest żadnym ciężarem.

Tak więc, jeżeli cel jest znaczny i wyrażający jedno z najważniejszych zadań chwili, to drogi do celu tego doprowadzić

mające, wybrane zostały właściwe i naturalne, a znalezienie środków koniecznych do nadania właściwego rozwoju tym pracom, zależy od dobrej woli i chęci ogółu.

Organizacja towarzystwa i wzajemny stosunek władz rozmaitych do siebie także nie do życzenia nie pozostawia. Zarząd ma dosyć swobody, by energicznie mógł działać, ale nie tyle, by trwonił fundusze, lub w złym i fałszywym kierunku instytucję całą prowadzić.

Na pierwsze nie pozwolił wydział kontroli rachunkowej, drugiemu oprze się ogólne zgromadzenie członków.

Nie ma tu zaś żadnych różnic, żadnych przywilejów. Członek założyciel, opiekun, czy uczestnik; ten co dał 1000, jak ten co dał 10 guldenów — mają takie same prawa i głos jednakowy.

Nareszcie towarzystwo to jest jedynem, które stanęło na gruncie czysto polskim. Nie zna ono galicjan i nie zna poznańczyków, nie mówi ono o poddanych tego lub owego państwa a polskiego pochodzenia, ale wie tylko o polakach, i odwołuje się do czytelników polskich księzek — do tych, którym oświata narodu polskiego prawdziwie leży na sercu, bez względu, pod czyją władzą losy ich postawiły.

Jest to także niemały zasług, a powinno być potężną dźwignią towarzystwa. Machina więc gotowa, machina wybornie obmyślana, zbudowana dobrze i będąca już w ruchu. Są i maszyniści zaci, rozumni, zaufania godni.

Ala żeby machina puścić się mogła z tą potęgą i szybkością, do jakiej jest zdolną; żeby — tak jak powinna — mogła rozrzucić na wsze strony iskry światła i wiedzy; trzeba pod kocioł jak najwięcej ognia... a ogniem tym czynny współdział ogółu.

Pierwszym zaś dowodem tego współdziałania powinno być liczne zebranie się członków w dniu 25 maja.

Ile serc obywatelskich, mających do rozporządzenia 10 guldenów, tylu powinno być członków; ilu zaś członków zostanie w Krakowie w dniu 25 maja, tylu powinno być na zebraniu obecnych.

Raz przecież dajmy dowód, żeśmy dorosli do stowarzyszeń; że słowa nasze i frazesy są naszym dźwiękiem; że wołanie o oświatę nie jest zamyleniem oczu i wywieraniem się od wszelkiej pracy górnobrzmiącym ogólnikiem.

Idzie o oświatę, tylko o oświatę, wyłącznie o oświatę — stawmy się więc!

Niech meżowie z Poznańskiego i Prus przybyli, nie wyjadą ze smutkiem o nas przekonaniem, że zwątpieniem o żywotność Galicji.

W sprawie reformy statutu krakowskiego, otrzymujemy następujące pismo:

Kraków, 14 maja. (a) Szanownego korespondenta Gazety Narodowej, który w przystępie dobrego humoru usiłuje czytelników swoich bawić przypomnianiem wcale niedowcipnych anegdotek, spotkała w numerze 111 Gazety Narodowej, smutna przygoda. Zabrał raz przeciw głos w sprawie ważniejszej, to jest w sprawie reformy statutu krakowskiego, a zrazem w obronie korespondenta Czasu p. K. liczył na to, że wystąpieniem przeciw

RODZINA ORSKICH.

POWIEŚĆ: przez Wołodego Skibe. (Władysława Sabowskiego.)

CZĘŚĆ PIERWSZA.

(Ciąg dalszy.)

VII.

Sumiło przez cały czas wykładu miał swojego ulubienca za geniusza. Sądziły, że w kilku wyżej podanych rysach organizacji umysłowej i charakteru Janka Korca, czytelnik nie znalazł jeszcze nic takiego, co by usadniało to przekonanie, że nieporadził sobie, gdy chciał czy potrzebował zapisać kilka liczb, których mógłby inaczej zapomnieć; wynalazł w tym celu znaki najprostsze, jakie istnieją, prawdziwe runy arytmetyki. Nie było w tem bynajmniej ani bogactwa wyobraźni, ani głębokości umysłu. Bogactwa wyobraźni nie porzastałaby na kółkach albo kreślakach, głębszy i twórczy umysł zamiast run, byłby wynalazł pismo rachunkowe. Chłopiec prawdziwie genialny przy pomocy tych wskazówek, jakie wyrazi używane na oznaczenie liczb mieszczą w sobie, odgadłby i stworzył cały systemat dziesiętny.

Odkrycie Janka nie dowodziło więc geniuszu, dowodziło tylko zdolności radzenia sobie w potrzebie, nadzwyczajnego rozwinięcia tej władzy, która u zwierząt nazywa się instynktem, a której nie uznajemy w człowieku, bo się w ludziach nie skończyła więcej i wyraźniej jak u zwierząt postępuje rozumem. Zdolność tego rodzaju nie w sobie twórczego nie ma, brak jej więc najpierwszego, najniezbędniejszego warunku, genialności. Pod tym względem Sumiło pomysł się zupełnie

na swym uczniu. Uczeń jego był z tego rodzaju ludzi, którzy gdy widzą cel a nie wiedzą do niego drogi, to ją sobie znaleźć potrafia, choć niekoniecznie najkrótszą i najtrafniejszą, jeżeli jednak ktoś im pokaze drogę wytkniętą, to nią idą nie myśląc o tem, że niemiernie znaleźć i łatwiejszą i krótszą.

Co do charakteru Janka, widzieliśmy już, że nie potrafił przebaczać. Lubił zemstę i nie mierzyl jej według przewiny. Otóż zemsta jest jednym z wcielen egoizmu, w których sobokstwo najlepiej się indywidualizuje. Brak miary w ukaraniu ludzi, którzy nam zawiniłi, jest dowodem popędliwości i małego poczucia słuszności.

Były to już zarody zła i gdyby nawet nie było ich więcej, to przy tego rodzaju wykształceniu, jakie odbierał Janek, wykształceniu, mającym za główne zadanie wzbogacenie jego głowy zapasem najrozmaitszych wiadomości, przy gromadzeniu których mało lub wcale nie miano myśli o wyrobieniu jego charakteru, umiały się już bardzo niebezpiecznie rozwijać, tem też bardziej, że na tych objawach złych usposobieni nie kończyły się bynajmniej.

Podstawa moralna młodego Korca była więc jak słaba, właściwie wcale jej nie było. Od dziecka pod względem wyrobienia się duchowego zostawiony był samemu sobie, i jak zwykle w podobnym położeniu instynkt własnej konserwacji i własnej korzyści, służył mu za kierownicę w postępowaniu. W dziecku nie było to rażącym, dzieci są egoistami par excellence, trochę przesady w tym względzie nie uderzyłyby, lecz z czasem, z nabyciem coraz nowych wiadomości i coraz nowego doświadczenia, moralność Janka przybierała coraz wyraźniejsze kształty i codziennie mocniej osadzała się na tej podwalinie własnego interesu, na której popędliwość miała już na zawsze. Co wrzód było instynktowem, stawało się świadomym siebie, co wrzód było rzeczą usposobienia, stawało się rzeczą wolnej woli.

Zwolna przyzwyczaił się tak dalece o wszystkim sądzić ze względu na siebie, wszystkiego pożądać lub unikać ze względu na korzyść osobistą, posługiwać się ludźmi lub im służyć z uwagi na własne widoki, że nareszcie przyszedł do przekonania, iż niepodobna było zapatrywać się z innego stanowiska na świat i ludzi.

Celem wszelkiej wiedzy jest, żeby człowiek i to co go otacza, zrobiła lepszym, piękniejszym materialnie i moralnie. Korrek za cel jej wziął wywyższenie siebie, wyniesienie się ponad środek, z którego wyszedł, wyniesienie się nad tych nawet, którzy mu do tego wyniesienia się dopomogli.

Nikt z tych, co się zajmowali jego kształceniem, nie pomyślał o skierowaniu go na inną drogę. Nauka, jaką go karmiono, nie miała podstawy żywotnej, nie była oparta na zastawianiu do życia, wszczeplając się więc w grunt taki, jaki znajdowała w nim samym i wydawała takie owoce, jakie na gruncie tego rodzaju wydać mogła.

W dorastającym umysłowo i fizycznie Korcu, próżno też szukalibyśmy tych rozmaitych uczuć, jakich w jego położeniu należałoby się spodziewać. Można by wnieść, że czuł wdzięczność i miłość dla tych, z których łaski otrzymywał naukę, dla Sumiły przynajmniej, który dostrzegł jego zdolności; że nabycywał wiedzy, dzielił się nią z temi, wśród których wyrósł od dziecka, lub że go przynajmniej bolał ten stan ciemnoty, na jaki ich urodzenie skazało; że ta nauka, do której taki zapal okazał, przywiązywała go do siebie, miała dlań wartość sama przez się i pociągala go dopoty, póki coś w niej dla niego zostawało tajemnicą. Ktoby tak myślał, myliłby się najzupełniej.

Korrek uważał się za uwolnionego od tych wszystkich uczuć, sympatii i pociągów. Nie tylko, że ich nie czuł, lecz gdy na myśl przyszedł, uważał je za zbyteczne i niepotrzebne.

Miał więc wdzięcznym za naukę?.. komu?.. czy dzięczyciom Orska albo jego synowi?.. lecz on im służył poprostu za instrument do pobudzania w młodym Orskim chęci do nauki, za ostrogę. Sprostężł to przedko i powiedział sobie, że raczej jemu należała się wdzięczność, iż taką rolę przyjmując. Więc Sumiło?..

Sumiło znajdował daleko więcej rozkoszy w nauczaniu, niż jego uczeń w uczeniu się. Tamten udzielanie innym swej wiedzy miał za cel życia, ten naukę uważał jako drogę, którą koniecznie przejść trzeba było, żeby dojść do innego celu. Sumiło w wykładzie szło o to, żeby swojego ucznia zrobić uczonym — uczniowi, żeby mógł się uważać za uczonego, i żeby ludzie za uczonego brać go mogli. Z początku więc czuł, że wiele był wienien za naukę mistrzowi swemu, ale gdy poznał, co to jest właściwie nauka, domyślił się przedko, że jego nauczyciel wykładł mu bardzo wiele takich rzeczy, które nie miały praktycznego zastosowania i bez których, ściśle biorąc, obejść się byłoby można, zwłaszcza, że w wykładzie, którego słuchał Orski, te rzeczy były pomijane.

Gdy to spostrzegł, gdy się przekonał, że Sumiło, w najlepszej chęci ukształcenia go wyżej, udzielał mu wykładu swej nauki pełniejszego teoretycznie, nie tylko uczył się rozwiązaniem z wszelkiego względem niego długu, lecz jeszcze za skrzywdzonego uważać się począł. Na popisach wspólnych nie mógł nigdy stanowczo zwyciężyć panica, wytlumaczył więc sobie, że nauczyciele, a przedewszystkiem Sumiło, utrudniają mu naukę, ażeby tego nie dokazał.

— Uczę się lepiej i więcej od panica, — mówił sobie, — więc powinienem więcej umieć, ale oni uczą mnie na głupszego bom chłop.

W stosunku z rodzicami i z żywołem, z którego wyszedł, Korrek stał się impo-

nując od niego umiał, chociażby nawet ojca albo matkę, było pierwszym praktycznym zastosowaniem, jakie zrobił ze swej nauki. Wyniesie się nad swój stan, a nawet zatrząć swoje pochodzenie, jeżeli się kiedyś dano zrobić, oto był drugi praktyczny pożytek, jaki na przyszłość wyniesie zamierzał ze swej uczoneści.

Wszystko to maluje nam go lepiej, niż byśmy sami odmalować go potrafili. Ze poszedł tą drogą a nie inną, że takie a nie inne zakładał sobie na przyszłość widoki, było to głównie skutkiem obranego w uczeniu go systemu, przy którym wszystkie zle skłonności, jakie miał w zarodku, rozwijać się mogły swobodnie.

Współuczeń jego, Michał Orski, który uczył się dlatego tylko, że chciał być wyższym nad chłopca, z którym perjodycznie kazało mu odbywać naukową walkę, miał także odczuć w przyszłości skutki systemu wychowania, jaki przypadek zaimprovizował dla niego. Wrodzona duma, uczucie wyższości kastowej, zakorzeniały się w nim coraz mocniej, przeradzały w niewzruszone zasady w życiu. Naukę uważał za błyskotkę, potrzebującą ośnić jej wartość miała, i takiej też tylko nabywał, którą się popisać było można. Głód pokarmu naukowego był mu nieznanym, jak tym wszystkim, co o nauce poważnego nie mają pojęcia. Do Korca, który mu dorównywał zawsze na owych wspólnych popisach, czuł za to urazę, złość prawie. Ze się to uczucie nie przerodziło w gwałtowną nienawiść, było to tylko skutkiem wrodzonej i właściwej Orskim łagodności charakteru, czuł jednak, że miłoby mu było uwolnić się od tego chłopca, co z wieśnicząj wyszedłszy chaty, poważał się tyle umieć iść umiał syn dziedzica, i do dalszej nauki go zmuszał.

Razem więc biorąc, sposób któremu tyle trafności przypisywał Sumiło, którego z taką radością i zapałem chwycił się stary Orski, sposób, który miał przynieść światu nowego Kopernika, a imię Orskich

otoczyć aureolą nieznanego dotychczas blasku, był stanowczo błędnym i nie tylko nie mógł zjścić przesadzanych nadziei, jakie sobie po nim rokowano, lecz miał nawet niekoniecznie fortunnie oddziaływać na przyszłość tych, do ukształcenia których obrany został.

Sześć lat z górą, jak już powiedzieliśmy, trwała tego rodzaju anomalna, bo niby wspólna, lecz przez każdego ucznia oddzielnie i z inną dążnością w wykładzie i w słuchaniu wykładu pobierana nauka.

Jakimkolwiek był użyty systemat, czas ten był dostatecznym dla obu uczniów do poznania swego wzajemnego położenia i do uznania go obustronnie nieznośnem.

Doszli obaj do osiemnastego roku. Korrek, starszy cokolwiek od Michała czuł w sobie się do obrócenia na własną korzyść tego czego się nauczył, i zaczęło mu się zdawać, że go dwór na uwięzi trzyma, że mu tamnie przyszłość, aby go mieć tylko pod ręką dla popędzania dalej dziecinnego syna. Michał również był przekonany, że nauki byłoby mu już dosyć, gdyby ów wyjątkowo zdolny chłopiec nie znajdował się ciągle pod bokiem, ażeby dostarczać pretekstu ojcu i nauczycielom do nieuznawania jego doradźności i traktowania go jako niedorostka.

Jednocześnie w myśli obu zrodził się projekt pozbycia się siebie wzajemnie i obaj medytowali, jakim sposobem go uskutecznili.

— Zebym się tylko raz wydostał z tego Orska z trochę grosiwa na poczek, — myślał Korrek, — jużby mnie tu nie zobaczyli przedko... dałbym sobie radę na świecie. Dosyć mam książek i nauczycieli.

— Gdyby ojca skłonił jakim sposobem, żeby tego Korca wypędził, albo oddał do seminarjum, albo co chciał z nim zrobić, — myślał Michał, — toby mi doprawdy było wszystko jedno, czy punkta równonocne cofając się czy idąc naprzód. Nim jednak do tego przyjdzie, uczyć się trzeba. Sumiło mówi, że to wstyd dla krwi



tać, czyż Polki nasze odznaczające się skwapliwością niesienia ulgi nieszczęśliwym, nie mogłyby przyjąć inicjatywy w równie chwalebnie wystąpieniu?

Do sali sądowej wchodzi p. Edward Neczyperowicz, wegmistrz z Sanoka, brat oskarżonego. Korzysta on z dobrodziejstwa prawa i nie chce świadczyć przeciw własnemu bratu, zeznania jego ograniczają się do samej Szepeczyńskiej. Szepeczyńska uważa on za żonę brata a Jana Mikulę za syna.

Do sali sądowej wchodzi p. Edward Neczyperowicz, wegmistrz z Sanoka, brat oskarżonego. Korzysta on z dobrodziejstwa prawa i nie chce świadczyć przeciw własnemu bratu, zeznania jego ograniczają się do samej Szepeczyńskiej. Szepeczyńska uważa on za żonę brata a Jana Mikulę za syna.

Do sali sądowej wchodzi p. Edward Neczyperowicz, wegmistrz z Sanoka, brat oskarżonego. Korzysta on z dobrodziejstwa prawa i nie chce świadczyć przeciw własnemu bratu, zeznania jego ograniczają się do samej Szepeczyńskiej. Szepeczyńska uważa on za żonę brata a Jana Mikulę za syna.

Do sali sądowej wchodzi p. Edward Neczyperowicz, wegmistrz z Sanoka, brat oskarżonego. Korzysta on z dobrodziejstwa prawa i nie chce świadczyć przeciw własnemu bratu, zeznania jego ograniczają się do samej Szepeczyńskiej. Szepeczyńska uważa on za żonę brata a Jana Mikulę za syna.

Do sali sądowej wchodzi p. Edward Neczyperowicz, wegmistrz z Sanoka, brat oskarżonego. Korzysta on z dobrodziejstwa prawa i nie chce świadczyć przeciw własnemu bratu, zeznania jego ograniczają się do samej Szepeczyńskiej. Szepeczyńska uważa on za żonę brata a Jana Mikulę za syna.

Rozmaitości.

Krzewiciel oświaty ludowej. — We wsi Brzegach, pow. wielickim, położonej nad Wisłą, a należącej do p. W. Er. Niedzielskiego, żyje włościanin nazwiskiem Maciej Szarek. Gospodarz ten niezamężny, bo na 4-ach morgach roli siedzący i pracujący ciężko na kawałek chleba, przecież krząta się gorliwie około oświaty swych współbraci, i zrobił w swym kółku bardzo wiele.

Do sali sądowej wchodzi p. Edward Neczyperowicz, wegmistrz z Sanoka, brat oskarżonego. Korzysta on z dobrodziejstwa prawa i nie chce świadczyć przeciw własnemu bratu, zeznania jego ograniczają się do samej Szepeczyńskiej. Szepeczyńska uważa on za żonę brata a Jana Mikulę za syna.

Do sali sądowej wchodzi p. Edward Neczyperowicz, wegmistrz z Sanoka, brat oskarżonego. Korzysta on z dobrodziejstwa prawa i nie chce świadczyć przeciw własnemu bratu, zeznania jego ograniczają się do samej Szepeczyńskiej. Szepeczyńska uważa on za żonę brata a Jana Mikulę za syna.

Do sali sądowej wchodzi p. Edward Neczyperowicz, wegmistrz z Sanoka, brat oskarżonego. Korzysta on z dobrodziejstwa prawa i nie chce świadczyć przeciw własnemu bratu, zeznania jego ograniczają się do samej Szepeczyńskiej. Szepeczyńska uważa on za żonę brata a Jana Mikulę za syna.

Do sali sądowej wchodzi p. Edward Neczyperowicz, wegmistrz z Sanoka, brat oskarżonego. Korzysta on z dobrodziejstwa prawa i nie chce świadczyć przeciw własnemu bratu, zeznania jego ograniczają się do samej Szepeczyńskiej. Szepeczyńska uważa on za żonę brata a Jana Mikulę za syna.

Do sali sądowej wchodzi p. Edward Neczyperowicz, wegmistrz z Sanoka, brat oskarżonego. Korzysta on z dobrodziejstwa prawa i nie chce świadczyć przeciw własnemu bratu, zeznania jego ograniczają się do samej Szepeczyńskiej. Szepeczyńska uważa on za żonę brata a Jana Mikulę za syna.

Sprawy sądowe.

Proces Józefa Neczyperowicza i jego współtowarzyszy.

(Przez sprawozdawcę sądowego Kraju.)

(Ciąg dalszy.)

Lwów, 13 maja. Ze sztucznym spokojem maskującym silne wzruszenie, jakimi mimowoli oskarżony, uległ, oczekuje tenże zawiązanie się Szepeczyńskiej. — Na wezwanie prokuratora, poczyna on głosem powolnym, stanowczym, w oczy dawnej swej kochance postarzać w pierw złożone zeznania.

Do sali sądowej wchodzi p. Edward Neczyperowicz, wegmistrz z Sanoka, brat oskarżonego. Korzysta on z dobrodziejstwa prawa i nie chce świadczyć przeciw własnemu bratu, zeznania jego ograniczają się do samej Szepeczyńskiej. Szepeczyńska uważa on za żonę brata a Jana Mikulę za syna.

Do sali sądowej wchodzi p. Edward Neczyperowicz, wegmistrz z Sanoka, brat oskarżonego. Korzysta on z dobrodziejstwa prawa i nie chce świadczyć przeciw własnemu bratu, zeznania jego ograniczają się do samej Szepeczyńskiej. Szepeczyńska uważa on za żonę brata a Jana Mikulę za syna.

Do sali sądowej wchodzi p. Edward Neczyperowicz, wegmistrz z Sanoka, brat oskarżonego. Korzysta on z dobrodziejstwa prawa i nie chce świadczyć przeciw własnemu bratu, zeznania jego ograniczają się do samej Szepeczyńskiej. Szepeczyńska uważa on za żonę brata a Jana Mikulę za syna.

Do sali sądowej wchodzi p. Edward Neczyperowicz, wegmistrz z Sanoka, brat oskarżonego. Korzysta on z dobrodziejstwa prawa i nie chce świadczyć przeciw własnemu bratu, zeznania jego ograniczają się do samej Szepeczyńskiej. Szepeczyńska uważa on za żonę brata a Jana Mikulę za syna.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Handel, przemysł i rolnictwo galicyjskie

w obec zakładającego się banku galicyjskiego dla handlu i przemysłu.

(Dokończenie.)

Miejmy to pilnie na oku, że rozpoczęta przemysł w Polsce, jesto stawać do walki z bardzo mocnym współzawodnikiem — z Zachodem. Aby w niej wytrwać, nie dość jest, jak u nas mówią, z grubszego zastosować się do głównych wywalniczych strun, które nam w tej walce jakakolwiek pomocy najdrobniejszą korzystać w ręce podają.

Do sali sądowej wchodzi p. Edward Neczyperowicz, wegmistrz z Sanoka, brat oskarżonego. Korzysta on z dobrodziejstwa prawa i nie chce świadczyć przeciw własnemu bratu, zeznania jego ograniczają się do samej Szepeczyńskiej. Szepeczyńska uważa on za żonę brata a Jana Mikulę za syna.

Do sali sądowej wchodzi p. Edward Neczyperowicz, wegmistrz z Sanoka, brat oskarżonego. Korzysta on z dobrodziejstwa prawa i nie chce świadczyć przeciw własnemu bratu, zeznania jego ograniczają się do samej Szepeczyńskiej. Szepeczyńska uważa on za żonę brata a Jana Mikulę za syna.

Do sali sądowej wchodzi p. Edward Neczyperowicz, wegmistrz z Sanoka, brat oskarżonego. Korzysta on z dobrodziejstwa prawa i nie chce świadczyć przeciw własnemu bratu, zeznania jego ograniczają się do samej Szepeczyńskiej. Szepeczyńska uważa on za żonę brata a Jana Mikulę za syna.

Do sali sądowej wchodzi p. Edward Neczyperowicz, wegmistrz z Sanoka, brat oskarżonego. Korzysta on z dobrodziejstwa prawa i nie chce świadczyć przeciw własnemu bratu, zeznania jego ograniczają się do samej Szepeczyńskiej. Szepeczyńska uważa on za żonę brata a Jana Mikulę za syna.

Wiedź 14 maja.

(R) Donosiłem wam telegramem o rezultacie wczorajszego posiedzenia koła. Po wielu naradach i odgrazaniach — nascitur ridiculus mus.

Na porządku dziennym były dwa wnioski, wniosek p. Zyblikiewicza i Szujskiego. Przeciw wnioskowi p. Szujskiego (delegacja złożyła mandat po zamknięciu izby) większość zrobiła zarzut, że nad wnioskiem tym nie można głosować, bo dotyczy on aktu którego członkowie natenazca dokonali, mają, kiedy już koła nie będzie. Jest to niezręczny sołmaz; ale p. Szujski chcąc wszelką odjąć większość sposobność usunąć się od głosowania, odmienił swój wniosek tak: koło uchwały, że ze względu na sprawy krajowe jest rzeczą konieczną złożyć mandat. (Złożenie mandatów pozostawia się zatem woli każdego pojedynczego.)

Pomimo to obydwaj wnioski upadły. Za wnioskiem p. Zyblikiewicza głosowało 9, za wnioskiem zaś Szujskiego 10.

Trzeciego wniosku nie było żadnego, a z tego wynika, że dziwną była wiadomość, którą p. Chrzanowski telegrafował sam o sobie do Czasu i Kraju, że on postawił wniosek złożenia mandatów po zamknięciu izby.

Na posiedzeniu tem rzecz się tak miała: p. Chrzanowski oświadczył, że gdyby kto postawił taki wniosek, toby on za nim głosował. To proszę postawić — odrzekł ktoś z boku. Tego nie chciał zrobić pan Chrzanowski i dlatego postawił wniosek p. Szujski.

Tak opowiadali wszyscy delegaci, z którymi o tym fakcie mówili i dziwili się bardzo telegramowi p. Chrzanowskiego. Członkowie mniejszości postanowili złożyć jutro mandat na ręce marszałka krajowego po skończeniu uroczystości zamknięcia izb. Oprócz ośmiu, o których wam telegramem, doniosłem, oświadczył dziś w izbie p. Rogawski, że złoży mandat, podobnie też i p. Horodyski. Pozostanie więc sam p. Ziemiałkowski z melukami.

Walka wyborcza, która wyłodzić zaczyna Francję, zaczyna wychodzić powoli z początkowego stanu zawiłości i niejasności. Można powiedzieć, że tu mamy kurzu podniesione pierwszeństwem szansy, opadają Kandydatury niemające szansy, ustępują na bok Stanowisko stronnictw i wzajemny ich stosunek wyjaśniają się.

Jedno dziś zdaje się już pewnym, że w Paryżu rząd nie odmiesz zwycięstwa, i że tym razem opozycja z reszty kraju tak-

Wiedź 14 maja.

(R) Donosiłem wam telegramem o rezultacie wczorajszego posiedzenia koła. Po wielu naradach i odgrazaniach — nascitur ridiculus mus.

Na porządku dziennym były dwa wnioski, wniosek p. Zyblikiewicza i Szujskiego. Przeciw wnioskowi p. Szujskiego (delegacja złożyła mandat po zamknięciu izby) większość zrobiła zarzut, że nad wnioskiem tym nie można głosować, bo dotyczy on aktu którego członkowie natenazca dokonali, mają, kiedy już koła nie będzie. Jest to niezręczny sołmaz; ale p. Szujski chcąc wszelką odjąć większość sposobność usunąć się od głosowania, odmienił swój wniosek tak: koło uchwały, że ze względu na sprawy krajowe jest rzeczą konieczną złożyć mandat. (Złożenie mandatów pozostawia się zatem woli każdego pojedynczego.)

Pomimo to obydwaj wnioski upadły. Za wnioskiem p. Zyblikiewicza głosowało 9, za wnioskiem zaś Szujskiego 10.

Trzeciego wniosku nie było żadnego, a z tego wynika, że dziwną była wiadomość, którą p. Chrzanowski telegrafował sam o sobie do Czasu i Kraju, że on postawił wniosek złożenia mandatów po zamknięciu izby.

Na posiedzeniu tem rzecz się tak miała: p. Chrzanowski oświadczył, że gdyby kto postawił taki wniosek, toby on za nim głosował. To proszę postawić — odrzekł ktoś z boku. Tego nie chciał zrobić pan Chrzanowski i dlatego postawił wniosek p. Szujski.

Tak opowiadali wszyscy delegaci, z którymi o tym fakcie mówili i dziwili się bardzo telegramowi p. Chrzanowskiego. Członkowie mniejszości postanowili złożyć jutro mandat na ręce marszałka krajowego po skończeniu uroczystości zamknięcia izb. Oprócz ośmiu, o których wam telegramem, doniosłem, oświadczył dziś w izbie p. Rogawski, że złoży mandat, podobnie też i p. Horodyski. Pozostanie więc sam p. Ziemiałkowski z melukami.

Walka wyborcza, która wyłodzić zaczyna Francję, zaczyna wychodzić powoli z początkowego stanu zawiłości i niejasności. Można powiedzieć, że tu mamy kurzu podniesione pierwszeństwem szansy, opadają Kandydatury niemające szansy, ustępują na bok Stanowisko stronnictw i wzajemny ich stosunek wyjaśniają się.

Jedno dziś zdaje się już pewnym, że w Paryżu rząd nie odmiesz zwycięstwa, i że tym razem opozycja z reszty kraju tak-

Wiedź 14 maja.

(R) Donosiłem wam telegramem o rezultacie wczorajszego posiedzenia koła. Po wielu naradach i odgrazaniach — nascitur ridiculus mus.

Na porządku dziennym były dwa wnioski, wniosek p. Zyblikiewicza i Szujskiego. Przeciw wnioskowi p. Szujskiego (delegacja złożyła mandat po zamknięciu izby) większość zrobiła zarzut, że nad wnioskiem tym nie można głosować, bo dotyczy on aktu którego członkowie natenazca dokonali, mają, kiedy już koła nie będzie. Jest to niezręczny sołmaz; ale p. Szujski chcąc wszelką odjąć większość sposobność usunąć się od głosowania, odmienił swój wniosek tak: koło uchwały, że ze względu na sprawy krajowe jest rzeczą konieczną złożyć mandat. (Złożenie mandatów pozostawia się zatem woli każdego pojedynczego.)

Pomimo to obydwaj wnioski upadły. Za wnioskiem p. Zyblikiewicza głosowało 9, za wnioskiem zaś Szujskiego 10.

Trzeciego wniosku nie było żadnego, a z tego wynika, że dziwną była wiadomość, którą p. Chrzanowski telegrafował sam o sobie do Czasu i Kraju, że on postawił wniosek złożenia mandatów po zamknięciu izby.

Na posiedzeniu tem rzecz się tak miała: p. Chrzanowski oświadczył, że gdyby kto postawił taki wniosek, toby on za nim głosował. To proszę postawić — odrzekł ktoś z boku. Tego nie chciał zrobić pan Chrzanowski i dlatego postawił wniosek p. Szujski.

Tak opowiadali wszyscy delegaci, z którymi o tym fakcie mówili i dziwili się bardzo telegramowi p. Chrzanowskiego. Członkowie mniejszości postanowili złożyć jutro mandat na ręce marszałka krajowego po skończeniu uroczystości zamknięcia izb. Oprócz ośmiu, o których wam telegramem, doniosłem, oświadczył dziś w izbie p. Rogawski, że złoży mandat, podobnie też i p. Horodyski. Pozostanie więc sam p. Ziemiałkowski z melukami.

Walka wyborcza, która wyłodzić zaczyna Francję, zaczyna wychodzić powoli z początkowego stanu zawiłości i niejasności. Można powiedzieć, że tu mamy kurzu podniesione pierwszeństwem szansy, opadają Kandydatury niemające szansy, ustępują na bok Stanowisko stronnictw i wzajemny ich stosunek wyjaśniają się.

Jedno dziś zdaje się już pewnym, że w Paryżu rząd nie odmiesz zwycięstwa, i że tym razem opozycja z reszty kraju tak-

Wiedź 14 maja.

(R) Donosiłem wam telegramem o rezultacie wczorajszego posiedzenia koła. Po wielu naradach i odgrazaniach — nascitur ridiculus mus.

Na porządku dziennym były dwa wnioski, wniosek p. Zyblikiewicza i Szujskiego. Przeciw wnioskowi p. Szujskiego (delegacja złożyła mandat po zamknięciu izby) większość zrobiła zarzut, że nad wnioskiem tym nie można głosować, bo dotyczy on aktu którego członkowie natenazca dokonali, mają, kiedy już koła nie będzie. Jest to niezręczny sołmaz; ale p. Szujski chcąc wszelką odjąć większość sposobność usunąć się od głosowania, odmienił swój wniosek tak: koło uchwały, że ze względu na sprawy krajowe jest rzeczą konieczną złożyć mandat. (Złożenie mandatów pozostawia się zatem woli każdego pojedynczego.)

Pomimo to obydwaj wnioski upadły. Za wnioskiem p. Zyblikiewicza głosowało 9, za wnioskiem zaś Szujskiego 10.

Trzeciego wniosku nie było żadnego, a z tego wynika, że dziwną była wiadomość, którą p. Chrzanowski telegrafował sam o sobie do Czasu i Kraju, że on postawił wniosek złożenia mandatów po zamknięciu izby.

Na posiedzeniu tem rzecz się tak miała: p. Chrzanowski oświadczył, że gdyby kto postawił taki wniosek, toby on za nim głosował. To proszę postawić — odrzekł ktoś z boku. Tego nie chciał zrobić pan Chrzanowski i dlatego postawił wniosek p. Szujski.

Tak opowiadali wszyscy delegaci, z którymi o tym fakcie mówili i dziwili się bardzo telegramowi p. Chrzanowskiego. Członkowie mniejszości postanowili złożyć jutro mandat na ręce marszałka krajowego po skończeniu uroczystości zamknięcia izb. Oprócz ośmiu, o których wam telegramem, doniosłem, oświadczył dziś w izbie p. Rogawski, że złoży mandat, podobnie też i p. Horodyski. Pozostanie więc sam p. Ziemiałkowski z melukami.

Walka wyborcza, która wyłodzić zaczyna Francję, zaczyna wychodzić powoli z początkowego stanu zawiłości i niejasności. Można powiedzieć, że tu mamy kurzu podniesione pierwszeństwem szansy, opadają Kandydatury niemające szansy, ustępują na bok Stanowisko stronnictw i wzajemny ich stosunek wyjaśniają się.

Jedno dziś zdaje się już pewnym, że w Paryżu rząd nie odmiesz zwycięstwa, i że tym razem opozycja z reszty kraju tak-

Wiedź 14 maja.

(R) Donosiłem wam telegramem o rezultacie wczorajszego posiedzenia koła. Po wielu naradach i odgrazaniach — nascitur ridiculus mus.

Na porządku dziennym były dwa wnioski, wniosek p. Zyblikiewicza i Szujskiego. Przeciw wnioskowi p. Szujskiego (delegacja złożyła mandat po zamknięciu izby) większość zrobiła zarzut, że nad wnioskiem tym nie można głosować, bo dotyczy on aktu którego członkowie natenazca dokonali, mają, kiedy już koła nie będzie. Jest to niezręczny sołmaz; ale p. Szujski chcąc wszelką odjąć większość sposobność usunąć się od głosowania, odmienił swój wniosek tak: koło uchwały, że ze względu na sprawy krajowe jest rzeczą konieczną złożyć mandat. (Złożenie mandatów pozostawia się zatem woli każdego pojedynczego.)

Pomimo to obydwaj wnioski upadły. Za wnioskiem p. Zyblikiewicza głosowało 9, za wnioskiem zaś Szujskiego 10.

Trzeciego wniosku nie było żadnego, a z tego wynika, że dziwną była wiadomość, którą p. Chrzanowski telegrafował sam o sobie do Czasu i Kraju, że on postawił wniosek złożenia mandatów po zamknięciu izby.

Na posiedzeniu tem rzecz się tak miała: p. Chrzanowski oświadczył, że gdyby kto postawił taki wniosek, toby on za nim głosował. To proszę postawić — odrzekł ktoś z boku. Tego nie chciał zrobić pan Chrzanowski i dlatego postawił wniosek p. Szujski.

Tak opowiadali wszyscy delegaci, z którymi o tym fakcie mówili i dziwili się bardzo telegramowi p. Chrzanowskiego. Członkowie mniejszości postanowili złożyć jutro mandat na ręce marszałka krajowego po skończeniu uroczystości zamknięcia izb. Oprócz ośmiu, o których wam telegramem, doniosłem, oświadczył dziś w izbie p. Rogawski, że złoży mandat, podobnie też i p. Horodyski. Pozostanie więc sam p. Ziemiałkowski z melukami.

Walka wyborcza, która wyłodzić zaczyna Francję, zaczyna wychodzić powoli z początkowego stanu zawiłości i niejasności. Można powiedzieć, że tu mamy kurzu podniesione pierwszeństwem szansy, opadają Kandydatury niemające szansy, ustępują na bok Stanowisko stronnictw i wzajemny ich stosunek wyjaśniają się.

Jedno dziś zdaje się już pewnym, że w Paryżu rząd nie odmiesz zwycięstwa, i że tym razem opozycja z reszty kraju tak-

rochę komediantką, nietylko świat, ale samą siebie ciągle chce zwozić. Niemca, może pobieżną dobroczynnością zmyje plamę swojego położenia, a nie posiada nawet jedynego wymówki dla swego błędu t. j. miłości dla księcia. Pełna dumy, może nie umieć wspaniałomyślnością w chwili namiętnego zapału, ale zażądało się już przystąpić do swego stanowiska, ażeby w chwili zachować pięknie i prawdziwie uczucia. Prawdziwego charakteru Lady Milford domyślić się można w scenie z Luizą, kiedy jej mówi: „Ja z nim szczęśliwą nie będę, ale i ty nią nie zostaniesz. Szczęście zniszczy się także szczęściem,“ potem, gdy ofiarując jej swoje bogactwa, żąda ażeby jej Ferdynanda odstąpiła.

Wreszcie, gdy dwór opuszcza, największą jej cieszyś hadas jaki swoim postępkom na dworze wywoła.

Pani Hoffman, która rolę tę dawniej już przedstawiała, ostatnim razem więcej niż zwykle nas zadowoliła. Wprawdzie za jej była więcej instynktowa, niżej wyrozumowana, ale za to miała chwilę, dzieła prawdą i życiem swego wykonania i głębokie wywoływała wzruszenie. Mianowicie walkę uczuć w scenie z Ferdynandem, pasowanie się obrażonej godności i namiętności, i nareszcie poddanie się zupełne chwilowej siły tej miłości, znakomicie oddała. Także i w scenie z Luizą, w następnej do służmy, wszystkie sprzeczne przejścia tego dziwnego charakteru, i rafhnie odcienione zostały. Zato w pierwszjej wż wymienionej scenie, chwila, gdy Luiza tak długo gnębiona, tém silniej się odzwała, mnię szczęśliwie się powiodła, nie było widać tej szalonej pychy księżniczki angielskiej.

Zanadto się zagalopowaliśmy z początku i mało nam miejsca zostaje, ażeby o innych rolach pomówić, możemy więc tylko o kilku słowach o nich wspomnieć.

Pan Benda w roli prezydenta, grzeszącej zbytniem naładowaniem czarnych kolorów, i nieusprawiedliwiającej przeto wcale

ostatniej jego skruchy po śmierci syna, pojął charakter zdaniem naszym za gwałtownie, zbyt często i zbyt głośno się unosił. Zato charakterystyka jego zewnętrzna była wyborna.

Pan Nowakowski zaś w roli tak charakterystycznej Wurma, z której wiedeński artysta p. Lewiński świetną zrobił kreację, a w której i p. Rapacki prawdziwy typ nam przedstawił, z początku trzymał się dobrze. Był może trochę błądny, ale nierażący, za to widocznie chciał na końcu igo aktu wywołać coup de theatre. I zrobił coup de theatre, ale jak nieszczęśliwie! Uznaliśmy już nieraz zdolności p. Nowakowskiego, ale zdaje nam się, że jedynie na polu komicznem zastosowane być mogą. Wszelkie prawie do tychczasowe próby w dramacie i w trajedji nie powiodły mu się wcale, przynajmniej na scenie krakowskiej.

Zostają się trzy role, z których jedna większa Millera, a dwie mniejsze, zony jego i marszałka dworu Kalb. Role te, jako epizodyczne, nie wymagają jak tylko większego naskazowania, i dlatego te skłonie są bodaj lepiej wykonane od poprzednich obrazów, i zarazem nie tyle stanowią trudności dla artysty.

Pan Wolski widać był zupełnie w swoim żywiole w roli kapelmistrza, obdarzonego jowialnością i żywiołą wrodzoną muzyką, a zarazem miłością, ojcowską najtkliwszą, choć trochę egoistyczną, i prawdziwie prostego mieszczanina. Roli tej Millera szczerze mu winszujemy.

Pani Ekerowa jak zwykle doskonale uchwyciła wszystkie komiczno-charakterystyczne strony roli matki niebardzo rozumnej, dającej się łatwo ludzi błyskotkami, i wreszcie ogromnie gadatliwej.

Wreszcie p. Eker przedstawił Kalba w sposób żywy i interesujący, choć może dla tak wysokiego dygnitarza, jak marszałek dworu, trochę za powiewny.

Jeżeli piszę o czwartkowym przedstawieniu, to jedynie ze względu na artystkę,

która tytułową rolę odegrała. Trudno bowiem o sztukę słabszą, nudniejszą, mniej sceniczną, jak owa nieszczęśliwa Poczwarka.

Nie rozumiem nawet, dlaczego artystka tę a nie inną sztukę na występ swój obrała. Czyż rola Poczwarki ma być popisową rolą? Jeżeli prawie ładnych sentencji przez ciąg pięciu aktów, jeżeli postawienie ciagle na scenie w roli bez prawdy, bez charakteru, bez konsekwencji, może dać pole artystce do okazania talentu, w takim razie rola Poczwarki nadaje się do tego. Ale zdaje się, że największy talent aktorki upaść może, jeżeli autor na barki jej zwałi zbyteczny ciężar błędów i własnego niedoświęstwa. Dlatego niepodobna z tego przedstawienia wyprowadzić jakichkolwiek wniosków o talencie pani Biedrońskiej.

Widać w niej artystkę wytrawną, obeznaną ze sceną, pewną siebie, o organie miłym i dziwnym, i dobrze wyrobionym. Niektóre lepsze sceny, jak mimika na mostku, jak spór z Landrym, jak rozmowa z babką, jak taniec z cieniem własnym, powiodły się bardzo dobrze. W ogóle jednak razit brak lekkości, pewien chłód i niedostateczne cieniowanie, ale usprawiedliwić to można łatwo bezbarwnością roli, która, jak wyżej powiedziałem, ogranicza się do recytowania ładnych ogólników.

Sądząc z krytyk w lwowskich dziennikach zamieszczonych, wnosić wolno, że pani B. należy do lepszych polskich artystek.

Dlatego nie smiem o niej żadnego wydawać sądu, zachowując sobie prawo do drugiego jej wystąpienia, jeżeli takowe miejsce mieć będzie.

Do sali sądowej wchodzi p. Edward Neczyperowicz, wegmistrz z Sanoka, brat oskarżonego. Korzysta on z dobrodziejstwa prawa i nie chce świadczyć przeciw własnemu bratu, zeznania jego ograniczają się do samej Szepeczyńskiej. Szepeczyńska uważa on za żonę brata a Jana Mikulę za syna.

Do sali sądowej wchodzi p. Edward Neczyperowicz, wegmistrz z Sanoka, brat oskarżonego. Korzysta on z dobrodziejstwa prawa i nie chce świadczyć przeciw własnemu bratu, zeznania jego ograniczają się do samej Szepeczyńskiej. Szepeczyńska uważa on za żonę brata a Jana Mikulę za syna.

Do sali sądowej wchodzi p. Edward Neczyperowicz, wegmistrz z Sanoka, brat oskarżonego. Korzysta on z dobrodziejstwa prawa i nie chce świadczyć przeciw własnemu bratu, zeznania jego ograniczają się do samej Szepeczyńskiej. Szepeczyńska uważa on za żonę brata a Jana Mikulę za syna.

Do sali sądowej wchodzi p. Edward Neczyperowicz, wegmistrz z Sanoka, brat oskarżonego. Korzysta on z dobrodziejstwa prawa i nie chce świadczyć przeciw własnemu bratu, zeznania jego ograniczają się do samej Szepeczyńskiej. Szepeczyńska uważa on za żonę brata a Jana Mikulę za syna.

Do sali sądowej wchodzi p. Edward Neczyperowicz, wegmistrz z Sanoka, brat oskarżonego. Korzysta on z dobrodziejstwa prawa i nie chce świadczyć przeciw własnemu bratu, zeznania jego ograniczają się do samej Szepeczyńskiej. Szepeczyńska uważa on za żonę brata a Jana Mikulę za syna.

Do sali sądowej wchodzi p. Edward Neczyperowicz, wegmistrz z Sanoka, brat oskarżonego. Korzysta on z dobrodziejstwa prawa i nie chce świadczyć przeciw własnemu bratu, zeznania jego ograniczają się do samej Szepeczyńskiej. Szepeczyńska uważa on za żonę brata a Jana Mikulę za syna.

Do sali sądowej wchodzi p. Edward Neczyperowicz, wegmistrz z Sanoka, brat oskarżonego. Korzysta on z dobrodziejstwa prawa i nie chce świadczyć przeciw własnemu bratu, zeznania jego ograniczają się do samej Szepeczyńskiej. Szepeczyńska uważa on za żonę brata a Jana Mikulę za syna.

Do sali sądowej wchodzi p. Edward Neczyperowicz, wegmistrz z Sanoka, brat oskarżonego. Korzysta on z dobrodziejstwa prawa i nie chce świadczyć przeciw własnemu bratu, zeznania jego ograniczają się do samej Szepeczyńskiej. Szepeczyńska uważa on za żonę brata a Jana Mikulę za syna.

Do sali sądowej wchodzi p. Edward Neczyperowicz, wegmistrz z Sanoka, brat oskarżonego. Korzysta on z dobrodziejstwa prawa i nie chce świadczyć przeciw własnemu bratu, zeznania jego ograniczają się do samej Szepeczyńskiej. Szepeczyńska uważa on za żonę brata a Jana Mikulę za syna.

Do sali sądowej wchodzi p. Edward Neczyperowicz, wegmistrz z Sanoka, brat oskarżonego. Korzysta on z dobrodziejstwa prawa i nie chce świadczyć przeciw własnemu bratu, zeznania jego ograniczają się do samej Szepeczyńskiej. Szepeczyńska uważa on za żonę brata a Jana Mikulę za syna.

Do sali sądowej wchodzi p. Edward Neczyperowicz, wegmistrz z Sanoka, brat oskarżonego. Korzysta on z dobrodziejstwa prawa i nie chce świadczyć przeciw własnemu bratu, zeznania jego ograniczają się do samej Szepeczyńskiej. Szepeczyńska uważa on za żonę brata a Jana Mikulę za syna.

Do sali sądowej wchodzi p. Edward Neczyperowicz, wegmistrz z Sanoka, brat oskarżonego. Korzysta on z dobrodziejstwa prawa i nie chce świadczyć przeciw własnemu bratu, zeznania jego ograniczają się do samej Szepeczyńskiej. Szepeczyńska uważa on za żonę brata a Jana Mikulę za syna.

Do sali sądowej wchodzi p. Edward Neczyperowicz, wegmistrz z Sanoka, brat oskarżonego. Korzysta on z dobrodziejstwa prawa i nie chce świadczyć przeciw własnemu bratu, zeznania jego ograniczają się do samej Szepeczyńskiej. Szepeczyńska uważa on za żonę brata a Jana Mikulę za syna.

Do sali sądowej wchodzi p. Edward Neczyperowicz, wegmistrz z Sanoka, brat oskarżonego. Korzysta on z dobrodziejstwa prawa i nie chce świadczyć przeciw własnemu bratu, zeznania jego ograniczają się do samej Szepeczyńskiej. Szepeczyńska uważa on za żonę brata a Jana Mikulę za syna.

Do sali sądowej wchodzi p. Edward Neczyperowicz, wegmistrz z Sanoka, brat oskarżonego. Korzysta on z dobrodziejstwa prawa i nie chce świadczyć przeciw własnemu bratu, zeznania jego ograniczają się do samej Szepeczyńskiej. Szepeczyńska uważa on za żonę brata a Jana Mikulę za syna.

Do sali sądowej wchodzi p. Edward Neczyperowicz, wegmistrz z Sanoka, brat oskarżonego. Korzysta on z dobrodziejstwa prawa i nie chce świadczyć przeciw własnemu bratu, zeznania jego ograniczają się do samej Szepeczyńskiej. Szepeczyńska uważa on za żonę brata a Jana Mikulę za syna.

Do sali sądowej wchodzi p. Edward Neczyperowicz, wegmistrz z Sanoka, brat oskarżonego. Korzysta on z dobrodziejstwa prawa i nie chce świadczyć przeciw własnemu bratu, zeznania jego ograniczają się do samej Szepeczyńskiej. Szepeczyńska uważa on za żonę brata a Jana Mikulę za syna.

Do sali sądowej wchodzi p. Edward Neczyperowicz, wegmistrz z Sanoka, brat oskarżonego. Korzysta on z dobrodziejstwa prawa i nie chce świadczyć przeciw własnemu bratu, zeznania jego ograniczają się do samej Szepeczyńskiej. Szepeczyńska uważa on za żonę brata a Jana Mikulę za syna.

